
Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 
ALBO PRETORIO MESSI COMUNALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 100 del 10/11/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA ANNO 2021 2022 CIG ZD333BFC9A .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  Decreto del  Sindaco n.  3  in  data  20.02.2020 con cui  è  stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Demografica/Statistica il Dr. Ciro SATTO;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 60 del 31.07.2021 di approvazione del bilancio di previsione per 
gli anni 2021 – 2023

Vista:
 la Legge 104/92 che tutela le persone portatrici di handicap e l’obbligo per i Comuni di 

intervenire con vari strumenti nelle situazioni di gravità per coloro che frequentano istituti 
scolastici di ogni ordine e grado;

 la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 
328 dell’8 novembre 2000;

Determ. n. 100 del 10/11/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 la delibera di C.R.T. n. 199 del 31/10/2001, avente ad oggetto: “Approvazione direttive 
transitorie per l’affidamento dei servizi alla persona”

 la nota MIUR 3390 del 30/11/2012; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, in attuazione della normativa vigente in materia di 
integrazione dell’alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta, in  primis 
della Legge 104/92, deve garantire il Servizio di Assistenza Specialistica Scolastica in favore degli 
utenti  diversamente  abili,  frequentanti  la  Scuola  dell’Infanzia,  Primaria  e  Secondaria  di  primo 
grado, che si trovano in una condizione di handicap certificata dai servizi specialistici preposti, che 
necessitano dell’affiancamento, in aggiunta al personale docente e alle ore di frequenza scolastica, 
di  personale  educativo  specializzato  e  che  il  servizio,  fornito  in  aggiunta  e  alternativamente 
all’assistenza di base è finalizzato a favorire l’integrazione scolastica;

VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
“Giosuè Carducci” di Porto Azzurro, prot. n. 8247 del 9/7/2021, a firma del Dirigente Scolastico 
Lorella Di Biagio,  avente ad oggetto: “Alunni diversamente abili residenti nel Comune di Porto 
Azzurro – invio moduli allegati al verbale del GLO (Gruppo di lavoro Operativo) PEI”, con la quale 
l’Istituto comunica all’Ente l’elenco degli alunni disabili e il numero delle ore settimanali per ogni 
alunno  portatore  di  disabilità  grave,  garantendo  la  continuità  operativa  del  servizio,  con  il  
mantenimento degli stessi operatori che hanno svolto tale attività nel precedente anno scolastico;

VISTA la  lettera  del  23/08/2021 prot,  n.  496 S.S.  dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest  U.F. 
Assistenza  Sociale  Zona  Elba,  a  firma  del  Responsabile  Dott.ssa  Anna  Garfagnini,  avente  ad 
oggetto: “Interventi in ambito scolastico relativi all’assistenza specialistica scolastica in favore degli 
alunni portatori di disabilità grave – Anno scolastico 2021 – 2022”;

VISTA altresì la lettera dell’Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° 
Grado  Giosuè  Carducci  di  Porto  Azzurro,  Prot.  n.  8897  del  11/08/2021,  avente  ad  oggetto: 
“Richiesta  assistenza  specialistica  educativa  specialistica  –  alunno  ...omissis….  –  Scuola 
dell’Infanzia di Porto Azzurro”; 

Dato Atto che l’intervento del Comune concordato con le scuole, in considerazione del numero dei 
minori che necessitano di assistenza e la loro gravità, risulta essere il seguente:

1 Assistenza  specialistica  presso Scuola  dell’Infanzia  dell’Istituto Comprensivo “G. 
Carducci” di Porto Azzurro, un alunno per n. 12 ore settimanali;

2 Assistenza  specialistica  presso Scuola  dell’Infanzia  dell’Istituto Comprensivo “G. 
Carducci” di Porto Azzurro, un alunno per n. 12 ore settimanali

3 Assistenza  specialistica  presso  Scuola  Primaria  dell’Istituto  Comprensivo  “G. 
Carducci” di Porto Azzurro, un alunno per n. 6 ore settimanali;

4 Assistenza  specialistica  presso  Scuola  Primaria  dell’Istituto  Comprensivo  “G. 
Carducci” di Porto Azzurro, un’alunna per n. 6 ore settimanali;

5 Assistenza  specialistica  presso  Scuola  Primaria  dell’Istituto  Comprensivo  “G. 
Carducci” di Porto Azzurro, un alunno per n. 6 ore settimanali;

6 Assistenza  specialistica  presso  Scuola  Primaria  dell’Istituto  Comprensivo  “G. 
Carducci” di Porto Azzurro, un alunno per n. 6 ore settimanali;

7 Assistenza  specialistica  presso  Scuola  Primaria  dell’Istituto  Comprensivo  “G. 
Carducci” di Porto Azzurro, un alunno per n. 6 ore settimanali;

8 Assistenza  specialistica  presso  Scuola  Secondaria  di  I°  Grado  dell’Istituto 
Comprensivo “G. Carducci” di Porto Azzurro, un alunno per n. 12 ore settimanali;

Determ. n. 100 del 10/11/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



9 Assistenza  specialistica  presso  Scuola  Secondaria  di  I°  Grado  dell’Istituto 
Comprensivo “G. Carducci” di Porto Azzurro, un alunno per n. 12 ore settimanali

Considerato che per l’espletamento del servizio di assistenza specialistica scolastica a favore degli  
alunni  disabili  gravi,  dal  15/09/2021  al  31/12/2021,  è  stato  calcolato  un  monte  orario  per  15 
settimane di circa n. 1035 ore, rinviando a successiva determina di impegno di spesa, da assumere 
nell’esercizio di bilancio 2022, il relativo impegno di spesa per il restante monte orario riguardante 
il periodo 1 gennaio 2022 – 10 giugno 2022;

VISTO che  il  costo  presunto  del  servizio  per  15  settimane  scolastiche,  relativo  al  periodo  15 
settembre 2021 – 31 dicembre 2021, per gli alunni diversamente abili residenti del Comune di Porto 
Azzurro ammonta a circa Euro 23.000,00 comprensiva di IVA (5%);

Considerato pertanto che risulta necessario affidare il servizio di assistenza specialistica in favore 
degli alunni portatori di disabilità grave residenti nel Comune di Porto Azzurro;

Considerato che ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, il valore massimo 
ammissibile per l’affidamento dei lavori in oggetto è stato calcolato in presunti  € 56.293,65 IVA 
compresa (5%), per l’intero anno scolastico 2021 - 2022;

Richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  il  seguente  CIG:  ZD333BFC9A 
relativo al servizio in oggetto;

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del  
D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, ai sensi del D.L. 76/2020 convertito in L.  
n. 120 del 11/09/2020 (Decreto semplificazioni 2020) e ai sensi della Legge 29 luglio 2021 n. 108 
che converte con modifiche il D.L. 31/05/2021 n. 77 (Decreto semplificazioni 2021);

Individuato come soggetto idoneo a svolgere tali servizi la “Arca – Cooperativa Sociale a r.l. – con 
sede in Firenze via Aretina n. 265, P.IVA e C.F. 03382330482;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL, in corso di validità;

Vista  la  Visura  Camerale  acquisita  mediante  accesso  al  sistema  TELEMACO  online  messo  a 
disposizione dalla Camera di Commercio, in corso di validità;

Visto  il  Capitolato  Tecnico  redatto  dal  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  del  comune, 
all’interno del quale sono riepilogate le condizioni di fornitura del presente servizio, che si allega in 
copia al presente atto;

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 23.000,00 compreso I.V.A al 5%, imputata al Livello 
U numero 1030218014 Capitolo di Bilancio 10304810/1 – Assistenza diretta ai disabili, del 
Bilancio 2017, per il periodo 15 settembre 2021 – 31 dicembre 2021;

Visto il Regolamento Comunale in materia di lavori, servizi e forniture in economia;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive mm.ii.;

Determ. n. 100 del 10/11/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visto il  Decreto  Legge 16 luglio 2000 n.  76,  convertito  in  L.  n.  120 del  11/09/2020 (Decreto  
semplificazioni 2020)

Vista la Legge 29 luglio 2021 n. 108 che converte con modifiche il D.L. 31/05/2021 n. 77 (Decreto 
semplificazioni 2021)  

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 TUEL;

Vista la Legge  7.8.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Riconosciuta per gli effetti dell’ art. 107 D.lgs n. 267/2000, la propria competenza ad assumere atti;

Dato  atto  che  la  presente  rientra  nei  servizi  ed  attività  gestionali  assegnati  al  sottoscritto  e 
riconosciuta, pertanto, la propria competenza,

D E T E R M I N A

Di procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di assistenza specialistica scolastica in favore 
in favore degli utenti diversamente abili, frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria  
di primo grado residenti nel Comune di Porto Azzurro, meglio specificato nel capitolato tecnico che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di individuare come soggetto idoneo a svolgere tale servizio la “Arca – Cooperativa Sociale a r.l. – 
con sede in Firenze via Aretina n. 265, P.IVA e C.F. 03382330482, dando atto che in questo modo 
viene garantita la continuità del servizio e del rapporto tra operatori e utenti;

Di approvare il Capitolato Tecnico redatto dal Responsabile Area Amministrativa, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., che il valore  
massimo  ammissibile  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  è  stato  calcolato  in  €  56.293,65 
(compresa IVA al 5%) per l’intero anno scolastico (settembre 2021 – giugno 2022) ;

Di assumere a carico del Bilancio Anno 2021, per i motivi in premessa indicati, gli impegni di cui  
al presente prospetto, riguardante il periodo 15 settembre 2021 - 31 dicembre 2021:

Soggetto
Creditore

Livello
Capitolo di 

bilancio
Descr. Capitolo

Somma 
Impegnata

ARCA Cooperativa 
Sociale a r.l. 

Firenze
P.I. e C.F. 03382330482

U

n. 1030218014
10304810/1

Assistenza diretta  ai 
disabili € 23.000,00

Determ. n. 100 del 10/11/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Di rinviare all’esercizio di bilancio 2022, l’impegno di spesa riguardante il periodo scolastico 1 
gennaio 2022 – 10 giugno 2022.

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
33/2013  e  dell’art.  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente.
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, così come modificata dalla Legge 11 febbraio 2005, n. 15, si rende  
noto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  –  Sociale  Sig.ra 
Gisella  Guelfi  e  che  potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo  telefono al  n.  0565 - 
921634.

                                                                                          

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SATTO CIRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 100 del 10/11/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

******
     

AREA AMMINISTRATIVA 
ALBO PRETORIO MESSI COMUNALI 

DETERMINAZIONE N. 100 / 2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA ANNO 2021 2022 CIG 

ZD333BFC9A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Anno 2021 – Numero 1178

Tipo Impegno

Descrizione DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA ANNO 2021 2022 CIG 
ZD333BFC9A

Importo 23.000,00

Ragione Sociale ARCA - COOPERATIVA SOCIALE A.R.L.

Rif. Bil. PEG 10304810/1

copia informatica per consultazione



Lì, 11/11/2021 MAZZEI VILMANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


